
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO COMUNICAZIONE E RELAZIONI ESTERNE
                           

Area: COMUNICAZIONE, STAMPA, URP, PUBBLICAZIONI E BANCHE DATI, TUTELA DELLA PRIVACY
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1932  del  09/09/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore IOZZIA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IOZZIA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM G. NASELLI __________firma digitale________

Direttore AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Pubblicazioni legali "Avviso pubblico per la presentazione delle proposte di candidatura ai fini della designazione, da parte del
Consiglio regionale del Lazio, di quattro componenti del Comitato regionale per le comunicazioni (Co.re.com.)" Affidamenti
diretti e impegni di spesa. CIG: B2F633E630, B2F62D5F87,

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00733 09/09/2024

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1932  del  09/09/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U0E045   2024 1.708,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

CAIRORCS MEDIA S.p.A.
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

2) I U0000U0E045   2024 1.349,91 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

A.MANZONI & C. SPA
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 11

Atto n. A00733 del 09/09/2024



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1932  del  09/09/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Pubblicazioni legali "Avviso pubblico per la presentazione delle proposte di candidatura ai fini della designazione, da

parte del Consiglio regionale del Lazio, di quattro componenti del Comitato regionale per le comunicazioni (Co.re.com.)"

Affidamenti diretti e impegni di spesa. CIG: B2F633E630, B2F62D5F87,

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Pubblicazioni legali "Avviso pubblico per la presentazione delle

proposte di candidatura ai fini della designazione, da parte del

Consiglio regionale del Lazio, di quattro componenti del

Comitato regionale per le comunicazioni (Co.re.com.)"

Affidamenti diretti e impegni di spesa. CIG: B2F633E630,

B2F62D5F87,

01/01 1.03.02.02.004 U0000U0E045

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 1.708,00 Novembre 1.708,00

Totale 1.708,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

2 Pubblicazioni legali "Avviso pubblico per la presentazione delle

proposte di candidatura ai fini della designazione, da parte del

Consiglio regionale del Lazio, di quattro componenti del

Comitato regionale per le comunicazioni (Co.re.com.)"

Affidamenti diretti e impegni di spesa. CIG: B2F633E630,

B2F62D5F87,

01/01 1.03.02.02.004 U0000U0E045

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 1.349,91 Novembre 1.349,91

Totale 1.349,91

Pagina  3 / 11

Atto n. A00733 del 09/09/2024



 

 

 

Oggetto: Pubblicazioni legali “Avviso pubblico per la presentazione delle proposte di candidatura 

ai fini della designazione, da parte del Consiglio regionale del Lazio, di quattro componenti del 

Comitato regionale per le comunicazioni (Co.re.com.)” Affidamenti diretti e impegni di spesa. CIG: 

B2F633E630; B2F62D5F87; 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (“Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche (di seguito “Regolamento”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 12 luglio 2023 n. U00042 “Modifiche al 

Regolamento di organizzazione”; 

 

VISTA la determinazione n. A00401 del 21 luglio 2023 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023, n. U00026 con cui l’Ing. Vincenzo 

Ialongo è stato designato allo svolgimento delle funzioni vicarie di Segretario generale del Consiglio 

regionale; 

 

DATO ATTO che la direzione del servizio “Comunicazione e Relazioni esterne” risulta allo stato 

priva di titolare; 

 

VISTA la determinazione 28 maggio 2024, n. A00399 con cui è stato conferito l’incarico ad interim 

dell’area “Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della privacy” al dott. 

Giulio Naselli di Gela; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”) e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione 3 agosto 2023, n. A00456 (“Dott.ssa Maria Iozzia. Conferimento 

dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata “Pubblicazioni”, istituita 

nell’ambito dell’Area “Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della 

Privacy” del servizio “Comunicazione e relazioni esterne””); 

 

 

Pagina  4 / 11

Atto n. A00733 del 09/09/2024



  

 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”) di seguito nel documento “Codice” e, in particolare: 

 

 l’art. 15 e Allegato I.2. al d.lgs stesso relativo a nomina, ai compiti e alle attività del 

Responsabile Unico di Progetto; 

 l’art. 17, concernente le procedure di affidamento; 

 l’art. 16, relativo al conflitto di interessi; 

 l’art. 48 relativo, tra l’altro, ai contratti di servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

europea; 

 l’art. 49, relativo al principio di rotazione degli affidamenti; 

 l’art. 50, comma 1, lettera b), che, in riferimento agli affidamenti diretti di servizi e forniture 

di importo inferiore a 140.000 euro, stabilisce che le stazioni appaltanti procedano anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

VISTO il regolamento dei lavori del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del Consiglio 

regionale 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 81 che, con 

riferimento alle nomine e designazioni di competenza dello stesso, nel disciplinare le modalità 

attraverso le quali pubblicizzare la possibilità di avanzare le candidature, dispone la pubblicazione 

del relativo avviso o estratto di esso “[…] su tre testate giornalistiche quotidiane a prevalente 

diffusione regionale.” (co. 2); 

 

VISTA la determinazione 4 settembre 2024, n. A00717 concernente: “Comitato regionale per le 

comunicazioni (Co.re.com.): procedura di designazione da parte del Consiglio regionale, ex articolo 

12, comma 1 della l.r. 13/2016, di quattro componenti. Approvazione avviso pubblico.”;  

 

VISTA la nota prot. R.U. 0020736 del 06.09.2024 con cui si chiede di procedere, tra l’altro, alla 

pubblicazione su tre testate giornalistiche quotidiane a prevalente diffusione regionale dell’Avviso di 

cui alla determinazione riportata nel precedente paragrafo;  

 

CONSIDERATO che è stata svolta dalla struttura proponente la presente determinazione un’indagine 

di mercato funzionale all’acquisizione del servizio di pubblicazione dell’Avviso in tre testate 

giornalistiche quotidiane a prevalente diffusione regionale, richiedendo un preventivo di spesa ai 

seguenti operatori economici: 

 

- Cairorcs Media S.p.A, C.F. 11484370967, con sede legale in Milano, Corso Magenta 55, 

CAP: 20123, per la pubblicazione in abbinata e singola nei quotidiani “Il Corriere della Sera”, 

edizione Roma, ed “Il Corriere della Sera” edizione Nazionale, che ha riscontrato con nota 

acquisita al Ns. prot. R.U 0020770 del 06.09.2024; 

 

- A. Manzoni & C. S.p.A., C.F: 04705810150 con sede legale in Torino, Via Ernesto Lugaro 

15, CAP: 10126, per la pubblicazione in abbinata e singola nei quotidiani “La Repubblica” 

edizione nazionale e “La Repubblica” edizione Roma, che ha riscontrato con nota acquisita al 

Ns. prot. R.U. 0020763 del 06.09.2024; 

 

- Piemme S.p.A, C.F: 08526500155, con sede legale in Roma, Corso Francia 200, CAP: 00191, 

per la pubblicazione in abbinata e singola nei quotidiani “Il Messaggero” edizione nazionale 

ed “Il Messaggero” edizione Roma, che ha riscontrato con nota acquisita al Ns. prot. R.U. 

0020798 del 06.09.2024; 

Pagina  5 / 11

Atto n. A00733 del 09/09/2024



  

 

 

RITENUTO, all’esito dell’indagine di mercato di cui al paragrafo precedente, di affidare il servizio 

di pubblicazione dell’Avviso in tre testate giornalistiche quotidiane a prevalente diffusione regionale 

agli operatori economici e per gli importi di seguito indicati: 

 

 Cairorcs Media S.p.A, C.F. 11484370967, con sede legale in Milano, Corso Magenta 55, CAP: 

20123, per la pubblicazione nei quotidiani “Il Corriere della Sera”, edizione Roma (10 moduli 

mm 89 x 70,5), ed “Il Corriere della Sera” edizione Nazionale (10 moduli mm 89 x 70,5), per 

un totale imponibile complessivo in abbinata di euro 1.400,00 (euro 

millequattrocento/zerozero), esclusa I.V.A. di legge al 22% pari ad euro 308,00 (euro 

trecentootto/zerozero), per un ammontare complessivo di euro 1.708,00 (euro 

millesettecentootto/zerozero); 

 

 A. Manzoni & C. S.p.A, C.F: 04705810150  con sede legale in Torino, Via Ernesto Lugaro 15, 

CAP: 10126, per la pubblicazione nel quotidiano “La Repubblica” edizione nazionale (8 moduli 

mm 107x70),  per un importo netto di euro 1.100,00 (euro millecento/zerozero), escluso il costo 

di materiale pari ad euro 6,48 (euro sei/quarantotto), per un totale imponibile complessivo di 

euro 1.106,48 (euro millecentosei/quarantotto), esclusa I.V.A. di legge al 22%, pari ad euro 

243,43 (euro duecentoquarantatré/quarantatré), per un ammontare complessivo di euro  

1.349,91 (euro milletrecentoquarantanove/novantuno); 

 

 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per ciascuno degli 

affidamenti di cui ai due paragrafi precedenti sono di seguito elencati: 

 Cairorcs Media S.p.A, CIG: B2F633E630; 

 A. Manzoni & C. S.p.A. CIG: B2F62D5F87; 

 

CONSIDERATO che: 

 al fine di verificare lo stato di regolarità contributiva è stato richiesto il DURC degli operatori 

economici prima indicati, da cui risulta tale regolarità nei confronti di INPS e INAIL; 

 in merito al possesso dei requisiti generali previsti dal Codice, agli operatori economici stessi è 

stato richiesto di produrre una dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà ex 

articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (“Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”) e successive modifiche, da cui risulti: 

 l’assenza dei motivi di esclusione ex articolo 80 del Codice, con puntuale indicazione 

dell’insussistenza di ciascuno di essi, voce per voce; 

 l’assenza della condizione ostativa di cui all’articolo 53, comma 16 ter del d.lgs. 165/2001 e 

successive modifiche o di divieti a contrarre con la pubblica amministrazione; 

 il possesso di requisiti d’idoneità professionale ai sensi dell’articolo 83, commi 1, lettere a) 

e 3 del Codice, desumibile da: iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, 

Agricoltura e Artigianato o ad altro albo, da cui risulti l’esercizio dell’attività oggetto della 

procedura di affidamento; 

 

Pagina  6 / 11

Atto n. A00733 del 09/09/2024



  

 

 

RITENUTO, di individuare la dott.ssa Maria Iozzia, funzionaria titolare di P.O. “Pubblicazioni”, 

quale: 

 

 responsabile unico del procedimento (RUP) delle procedure di affidamento dei servizi di 

pubblicazione di cui alla presente determinazione, sul presupposto: 

 del possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza ex articolo 15 del Codice; 

 dell’assenza, come da dichiarazioni a tal fine rese dalla stessa, di situazioni di conflitto di 

interesse anche solo potenziali, conformemente con quanto previsto dall’articolo 6-bis 

della l. 241/1990 e successive modifiche, dall’articolo 16 del Codice e dalle richiamate 

Linee Guida ANAC n. 15/2019;  

 

 “persona autorizzata al trattamento dei dati personali” a esse relativi, in conformità con le 

previsioni di cui all’articolo 411 bis, comma 3 del regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”) e successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (“Legge di contabilità regionale”); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (“Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio”); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 “(Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2024-2026”);  

  

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (“Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026”);  

  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00001 “(Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”);  

  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00002 (“Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”);  

 

RITENUTO pertanto di procedere a un impegno di spesa, a valere sul capitolo U0000U0E045 

(“Informazione istituzionale – servizio comunicazione – risorse libere”) del bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale per l’esercizio 2024-26, di importo complessivo pari a euro 

3.057,91 (euro tremilacinquantasette/novantuno), I.V.A. di legge inclusa, pari a euro 551,43 (euro 

Pagina  7 / 11

Atto n. A00733 del 09/09/2024



  

 

 

cinquecentocinquantuno/quarantatré), allo scopo di far fronte alla spesa di pubblicazione dell'Avviso 

di aggiudicazione;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) e 

successive modifiche e, in particolare, gli articoli 23 e 37;  

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1. di affidare, ai sensi dell’articolo di affidare ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) e 

dell’art. 76, comma 2, lettera b (n. 2) del d.lgs 36/2023 il servizio di pubblicazione 

dell’Avviso ai seguenti operatori economici:  

 

 Cairorcs Media S.p.A, C.F. 11484370967, con sede legale in Milano, Corso Magenta 55, CAP: 

20123, per la pubblicazione nei quotidiani “Il Corriere della Sera”, edizione Roma (10 moduli 

mm 89 x 70,5), ed “Il Corriere della Sera” edizione Nazionale (10 moduli mm 89 x 70,5), per 

un totale imponibile complessivo in abbinata di euro 1.400,00 (euro 

millequattrocento/zerozero), esclusa I.V.A. di legge al 22% pari ad euro 308,00 (euro 

trecentootto/zerozero), per un ammontare complessivo di euro 1.708,00 (euro 

millesettecentootto/zerozero); 

 

 A. Manzoni & C. S.p.A, C.F: 04705810150  con sede legale in Torino, Via Ernesto Lugaro 15, 

CAP: 10126, per la pubblicazione nel quotidiano “La Repubblica” edizione nazionale (8 moduli 

mm 107x70),  per un importo netto di euro 1.100,00 (euro millecento/zerozero), escluso il costo 

di materiale pari ad euro 6,48 (euro sei/quarantotto), per un totale imponibile complessivo di 

euro 1.106,48 (euro millecentosei/quarantotto), esclusa I.V.A. di legge al 22%, pari ad euro 

243,43 (euro duecentoquarantatré/quarantatré), per un ammontare complessivo di euro  

1.349,91 (euro milletrecentoquarantanove/novantuno); 

 

 

2. di impegnare, per l’esercizio 2024, la somma complessiva di euro 3.057,91 (euro 

tremilacinquantasette/novantuno), I.V.A. di legge inclusa, pari a euro 551,43 (euro 

cinquecentocinquantuno/quarantatré), sul capitolo U0000U0E045 (“Informazione istituzionale 

– servizio comunicazione – risorse libere”) del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio 

2024-26, allo scopo di far fronte alla spesa derivante dall’affidamento dei servizi di 

pubblicazione dell’aggiudicazione dell’Avviso di cui ai punti 1 e 2, così ripartita:  

 

 complessivi euro 1.708,00 (euro millesettecentootto/zerozero), I.V.A. di legge al 22% 

inclusa, in favore Cairorcs Media S.p.A, per il servizio di pubblicazione legale “Avviso 

pubblico per la presentazione delle proposte di candidatura ai fini della designazione, da 

parte del Consiglio regionale del Lazio, di quattro componenti del Comitato regionale per 

Pagina  8 / 11

Atto n. A00733 del 09/09/2024



  

 

 

le comunicazioni (Co.re.com.)”” nei quotidiani “Il Corriere della Sera”, edizione Roma” e 

“Il Corriere della Sera” edizione Nazionale CIG: B2F633E630; 

 

 complessivi euro 1.349,91 (euro milletrecentoquarantanove/novantuno) I.V.A. di legge al 

22% inclusa, in favore di A. Manzoni & C. S.p.A., per la pubblicazione “Avviso pubblico 

per la presentazione delle proposte di candidatura ai fini della designazione, da parte del 

Consiglio regionale del Lazio, di quattro componenti del Comitato regionale per le 

comunicazioni (Co.re.com.)”   nel quotidiano “La Repubblica” edizione nazionale; CIG: 

B2F62D5F87; 

 

3. di dare atto che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di 

gara (CIG) attribuito dall’ANAC alla procedura di affidamento di cui ai punti nn. 1. e 2., da 

riportare nello strumento di pagamento in relazione alla transazione posta in essere per la 

fornitura del servizio di cui alla presente determinazione, è quello indicato nei medesimi punti; 

 

4. di dare atto che l’ammontare dell’I.V.A. al 22%, da versare sul capitolo 

E0000100063.01.01.02.001 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio 2024, è pari a 

euro 551,43 (euro cinquecentocinquantuno/quarantatré); 

 

5. di individuare la dott.ssa Maria Iozzia quale responsabile unica del procedimento (RUP) e 

“persona autorizzata al trattamento dei dati personali” delle procedure di affidamento di cui alla 

presente determinazione; 

 

6. di dare mandato alla RUP di procedere a ogni successivo e consequenziale adempimento, ivi 

incluso quello relativo all’obbligo di pubblicazione.  

   

    per il Direttore  

   Il Segretario generale vicario  

        Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  9 / 11

Atto n. A00733 del 09/09/2024



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_45097669 Data richiesta 22/08/2024 Scadenza validità 20/12/2024

Denominazione/ragione sociale CAIRORCS MEDIA SPA

Codice fiscale 11484370967

Sede legale CORSO MAGENTA, 55 20123 MILANO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Pagina  10 / 11

Atto n. A00733 del 09/09/2024



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_43950233 Data richiesta 02/06/2024 Scadenza validità 30/09/2024

Denominazione/ragione sociale A.MANZONI & C.SPA

Codice fiscale 04705810150

Sede legale VIA ERNESTO LUGARO, 15 10126 TORINO (TO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Pagina  11 / 11

Atto n. A00733 del 09/09/2024


